
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00606362- -UNC-ME#FCS

 
VISTO: 
Lo solicitado por el Secretario de Posgrado, Dr. Eduardo Bologna, a partir del pedido de la Secretaría de Asuntos
Académicos de la UNC de formalizar, para cada carrera, las adecuaciones transitorias en la modalidad de dictado de
las actividades académicas durante el ciclo lectivo 2022; y
 
CONSIDERANDO: 
Que la Ord. HCS N° 1/2022 establece cuatro posibilidades para el desarrollo de las actividades académicas, a saber:
presencial física, presencial remota, presencial híbrida y a distancia.
 
Que la RD N° 60/2022 autoriza, para el año 2022, el desarrollo de actividades académicas de carreras de posgrado
de la FCS en modalidad presencial, no-presencial o bien combinada, y establece las pautas y condiciones de
institucionalidad que posibilitan  el desarrollo de las diferentes modalidades de dictado.
 
Que las actividades académicas informadas por la carrera de Maestría en Ciencias Sociales  se corresponden con
su plan de estudios, el cual cuenta con aprobación de CONEAU y/o reconocimiento oficial y validez nacional
otorgada por Resolución del Ministerio de Educación. 
 
Los informes favorables emitidos por las Comisiones de Asuntos Académicos y, Vigilancia y Reglamento  en fecha
05 de septiembre del 2022.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello; 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E : 
Art. 1°: Aprobar las adecuaciones transitorias en la modalidad de dictado de las actividades académicas de la
carrera de posgrado de Maestría en Ciencias Sociales para el ciclo lectivo 2022, que se desarrollarán  de acuerdo a
lo detallado en el anexo I de la presente. 
 
Art. 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTIDÓS







Anexo I
EX-2022-00606362- -UNC-ME#FCS


Espacio curricular Horas dictadas con
presencialidad física


Horas dictadas con
presencialidad remota


Horas dictadas con
presencialidad híbrida


Horas dictadas con
modalidad virtual


Horas totales según
plan de estudios


Derechos Humanos y Políticas Estatales 24 8 32


Justicia Transicional 24 8 32


Sistemas Internacionales de Protección de los Derechos Humanos 24 8 32


Memoria y Políticas Públicas 24 8 32


Taller de Tesis (DDHH) 25 25 50


Derechos económicos, sociales y culturales 24 8 32


Derechos civiles y políticos 24 8 32


Derechos humanos, desigualdades y pobreza 24 8 32


Seminario Electivo Globalización, esfera pública y derechos humanos 16 4 20


Seminario Electivo Terror de Estado y Subjetividad 16 4 20


Seminario Electivo Neoliberalismo y Derechos Humanos 16 4 20


Seminario Electivo Políticas de Género y Derechos Humanos 16 4 20


Elementos de Demografía Social 24 8 32


Políticas Sociales Comparadas I 24 8 32


Estructura Social y Pobreza en Argentina 24 8 32


Políticas Sociales Sectoriales 24 8 32


Taller de Tesis (Pol Soc) 25 25 50







Anexo I
EX-2022-00606362- -UNC-ME#FCS


Políticas Sociales Comparadas II 24 8 32


Financiamiento Público y Gasto Social 24 8 32


Planificación y Gestión de Proyectos y Programas Sociales 24 8 32


Seminario electivo Políticas Sociales y Derechos Sociales 16 4 20


Seminario Electivo Pobreza y Modelos de Intervención. Perspectiva
histórica y desafíos actuales


16 4 20


Seminario Electivo La Política del Género. Una aproximación a los
debates feministas actuales.


16 4 20


Metodología de la Investigación Social II 24 8 32





	fecha: Miércoles 14 de Septiembre de 2022
	numero_documento: RHCD-2022-310-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-09-14T10:25:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-14T11:20:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-14T11:20:36-0300
	GDE UNC




